



Byens Stafet

Stafetholder

**Navn**

Søren Tscherning

Stilling

Adm. direktør og ejerleder

Virksomhed

Tscherning A/S

Hvad optager dig for øjeblikket?

Bæredygtighed og genanvendelse i byggebranchen er uden tvivl mit største fokus. Den grønne dagsorden har altid været vigtig for mig, også inden det blev en central faktor i den brede befolkning og i erhvervslivet. Bæredygtighed er derfor en naturlig del af måden, jeg tænker og løser opgaver på – og jeg bruger meget tid på at tænke over, hvordan vi i Tscherning kan gøre det bedre til gavn for en større del af byggebranchen. Herudover er jeg ved at afslutte ombygningen af vores hovedkontor i Hedehusene, hvor vi har løftet baren for genbrug og bæredygtige løsninger til helt nye højder.

Hvordan har dit arbejde betydning for byens eller branchens udvikling?

Hos Tscherning arbejder vi aktivt med bæredygtighed og cirkulær økonomi. Fx opvarmes virksomheden med biomasse, der er solceller på taget, regnvandet genbruges, genbrugte byggematerialer sorteres og gøres klar til at få nyt liv, og så er en stor del af virksomhedens bilpark overgået til elektriske alternativer.

Vi er ofte 'first movers', når det gælder de bæredygtige projekter rundt omkring i bybilledet. Vi arbejder målrettet på at minimere vores klimaaftryk på de store anlægs- og nedrivningsprojekter ved bl.a. at anvende metoder, som sikrer mest mulig genanvendelse, bedst mulig jordbalance og mindst mulig udledning af CO₂.

Vi prøver at vise en anden vej og gøre tingene lidt skævt og anderledes for – i samarbejde med alle aktører – at finde nye og bedre veje til, at vi sammen kan gøre byggebranchen grønnere og mere effektiv på én gang. Jeg sidder ofte med til bords og prøver at skubbe på branchens grønne udvikling – både i DI, kommuner og på Christiansborg.

Hvilket sted holder du mest af i din by?

Jeg elsker København, jeg holder meget af cafeerne, restauranterne og bare se københavnernes indtage parker, bolværker m.v., når solen kigger frem om foråret. Ellers må det være kanalerne på Christianshavn, hvor jeg selv bor privat med min familie på en husbåd. Derfra kan jeg tage en tur i min kajak og følge byens liv. Det giver mig ro at se på vandet og byen, og solnedgangen over Nyhavn er helt særlig.

Hvad gør særligt indtryk på dig, når du besøger andre byer/lande?

Jeg rejser ofte rundt i hele verden og har besøgt de fleste kontinenter. For mig er det en stor inspiration at se, hvordan nogle kulturer kan leve tættere med naturen og arbejde med relativ få midler – blot fordi de har en grundlæggende holdning til, at vi skal passe på natur og miljø.

Til gengæld gør det stort indtryk på mig, når jeg oplever, hvordan vores overforbrug de seneste år har ødelagt hele økosystemer og havområder, og hvor meget affald vi mennesker producere hver dag. Det bekræfter mig i, at vi skal fortsætte vores indsats, så den bæredygtige tankegang bliver mere udbredt.

Stafetten er overdraget til dig fra Niels Fribo, Udviklingsdirektør, Danica Pension, Ejendomme med spørgsmålet:

I de kommende år bliver genbrug og upcycling i byggeriet stadig mere vigtig for, at branchen kan nå sine mål og bidrage til at løse klimaudfordringerne. Implementeringen har dog vist sig at være vanskelig, hvorfor vi endnu ikke har set det rullet ud i stor skala.

Hvad har drevet Tscherning til at være med helt fremme i denne udvikling? Hvilke politiske og finansielle tiltag mener du, der skal til for at fremme cirkulært byggeri og anvendelse af genbrugsmaterialer?

Tscherning er med helt fremme med den grønne agenda, fordi det er mit hjerteblod, der er på spil. Jeg mener ganske simpelt, at vi bør gøre en større indsats for at aflevere kloden i en fornuftig tilstand til de kommende generationer, så hos os er det ikke noget vi gør, fordi vi bør, det er noget vi gør, fordi vi vil det.

Byggebranchen fylder meget i det danske klimaregnskab. Derfor forsøger jeg kontinuerligt at skubbe på i en grønnere og mere bæredygtig retning – både hos os selv og i vores omgivelser. Branchen har et stort potentiale for at bidrage til den grønne omstilling, men skal det lykkes, så kræver det visionære og modige bygherrer, som tør gå forrest og stille krav.

Og netop her kan forskellige politiske tiltag være med til at rykke noget. Fx bør kravene for cirkulær og bæredygtighedsfremmende økonomi skærpes på både offentligt og privat byggeri. Samtidig bør alt byggeri underlægges EU-taksonomien, og der bør indføres skærpede minimumskrav for genanvendelse i nybyggeri.

Og så skal vi have lavet en genbrugsstatistik ordning, så vi også kan genbruge de bærende konstruktioner, da det er der de helt store ressourcer kan høstes. Listen er meget længere, men desværre er økonomien stadig en afgørende faktor, og mange kunder prioriterer den billigste pris. Og så kan det være en udfordring at levere en god klimaløsning, før alle i branchen er blevet langt mere effektive og professionelle til at demontere, upcycle og remontere genbrugsmaterialer.

Men tiden arbejder heldigvis for en mere miljørigtig retning, og vi forsøger kontinuerligt at påvirke både politikere og bygherrer. Og en af fordelene ved at være ejerleder er, at man selv kan tage beslutninger, som er grønne i stedet for økonomiske.

Hvem sender du stafetten videre til?

Jan Bruus Sørensen, direktør, AI Arkitekter og Ingeniører

Og hvilket spørgsmål vil du gerne stille?

Hvordan ser du, at bygninger kan designes med mere genbrug i de bærende konstruktioner, og hvad skal der til for at ingeniøren kan regne på genbrugte konstruktionselementer?